
４月８日にスタートした令和６年度ですが、７月１９日の終業式をもって夏休
みに入ります。大きな事故もなく、子どもたち全員が無事に、元気に学校生活を
送ることができ、ほっとしているところです。あっという間の１学期だったよう
に思いますが、１つ１つの教育活動は大変充実しておりました。
始業式以降、それぞれのクラスで学級目標を掲げ、その目標達成のためにみん

なで取り組んできました。委員会活動も今年度から５つの委員会に再編成され、
「自ら考え進んで行動 笑顔でがんばる 一歩前進！天草小」の児童会目標のもと
に、それぞれの委員会で頑張ってきました。
また、５月には第１回小中合同運動会を開催しました。この日のために、子ど

もたち、ＰＴＡ、教職員がいろいろなアイディアを出し合い、協議や練習を繰り
返しながら、一丸となって取り組んできました。当日はよい天気にも恵まれ、一
人一人の笑顔が輝く運動会を行うことができました。
本校の特色である天草体験学習も充実した活動となりました。学校ホームペー

ジや学校だより等でもお知らせしてきましたが、地域の方の協力のおかげで、こ
こでしかできないような貴重な体験と学びがありました。本校の子どもたちの成
長のために、保護者の皆様、地域の皆様の多大なご支援とご協力に感謝申し上げ
ます。
夏休みは、子どもたちをご家庭や地域にお返しすることになります。子どもた

ちが安心・安全に生活できるように、また、学びの場を広げることで、ひとまわ
り成長していけるように、ご協力のほどよろしくお願いいたします。先日、天草
民生委員児童委員協議会の合同懇談会に出席してまいりました。会の初めに橋野
会長様が、「さあ、みなさん。夏休みは子どもたちが地域に帰ってきます。子ど
もを見守る立場から、なにができるか考えていきましょう。」とおっしゃいまし
た。私は、この天草町という地域の、教育力の高さをひしひしと感じました。体
験学習でもそうですが、子どもたちを「地域の宝」として、地域全体で大切に育
てて行こうという熱い思いが伝わってまいりました。学校長として、本当に有り
難いことだと思っております。子どもたちにとって有意義な、充実した夏休みに
なるよう願っております。

７月２２日（月） 小体連水泳記録会（５，６年） ８月 １日（木） ４年学年行事
９時２０分 競技開始 河浦小 ３，4日（土、日） 6年学年行事

２６日（金） 折り紙教室（全学年） ２６日（月） ＰＴＡ美化作業
１０時～１１時 天草小

２９日（月） 絵画教室（５，６年対象）
３０日（火）～３１日（水）（５，６年）

五木村（五木東小）との交流

※登校日は、本年度から設定しておりません。学習会は、各学級からお知らせをします。

天 草 小

学校だより

学習したことを生活にいかす力の育成
～自ら考え、進んで行動する児童の育成を目指して～

感謝：感謝の気持ちをもち、笑顔でがんばる
子ども

努力：努力を重ね一歩一歩前進する子ども
夢実現：なりたい自分に向かっていく子ども

令和６年
７月１７日
No.４
文責：
松本真由美

いよいよ夏休みです！

夏休み行事予定

18時～19時
草刈りや窓拭き等のご協力
をお願いします。



６年生が、区長会
今回は摘果 代表の田中光徳様

と袋がけを行 を講師にお迎えし
いました。どの て、解説していただ
粒をとったらい きながら上田家の
いのか悩んだ 見学をしました。とて
り、ぶどう棚が も詳しくお話ししてい
低くて中腰で ただきました。学校
の作業は大変 のすぐ近くにある場
だったりしまし 所ながら、なかなか
た。やってみな 知らないことが多か
いと分からないことをたくさん学べました。 ったようで、大変勉
９月１日には収穫されるそうです。 強になりました。

３年生が福連木 仁田なおみ様
のまごころ市場の に来ていただ
方々に教えてい き、６年生へ短
ただきながらつくり 歌の作り方を
ました。やってみ 教えていただき
たら結構難しく、作 ました。お話を
っておられる方の 聴いていると短
ご苦労が分かりま 歌が身近に感じられてきて、私もつくって

した。自分でつくったおまんじゅうは、やっぱ みたいなという気持ちになりました。
りおいしかったです。

久しぶりの晴天の中、たく
さんの応援、ありがとうござ
いました。おかげで、子ども
たちも張り切って泳ぐことが
できたようです。

天草体験学習

高浜ぶどう栽培体験②

いつもお世話になっております。他の学年の活動も今後掲載していきます。↓

上 田 家 見 学

福連木まん じ ゅ う作 り体験

校内水泳大会

短歌教室

詳しくは、こちらの

ＱＲコードから、ホ

ームページをご覧く

ださい。随時、学校

の様子をお知らせし

ております。




